Programa de Pós-Graduação em Direito * Universidade Federal do Piauí
Campus Universitário Ministro Petrônio Portella * Bloco do Direito (Espaço Universitário Integrado 1B) * Bairro Ininga

Teresina - PI * CEP 64049-550 * Sítio eletrônico ppgd.ufpi.edu.br

1

Programa de Pós-Graduação em Direito * Universidade Federal do Piauí
Campus Universitário Ministro Petrônio Portella * Bloco do Direito (Espaço Universitário Integrado 1B) * Bairro Ininga

Teresina - PI * CEP 64049-550 * Sítio eletrônico ppgd.ufpi.edu.br

2

PORTARIA Nº017/2023

24 de fevereiro de 2023

Dispõe sobre calendário de atividades do Programa

de Pós-Graduação em Direito da UFPI para o ano

letivo de 2023.

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Direito da

Universidade Federal do Piauí, no uso de suas atribuições

regimentais, especialmente nos termos do art. 12 do seu Regimento,

e

Considerando a deliberação do Colegiado, pela sua composição

especial, em sessão do dia 24 de fevereiro de 2023:

RESOLVE:

Art. 1º Fica aprovado o calendário das atividades do Programa

de Pós-Graduação em Direito da UFPI para o ano letivo de 2023,

anexo.

Art. 2º Os casos omissos serão resolvidos pelo Coordenador

do PPGD/UFPI.

Art. 3º Esta Instrução Normativa entra em vigor em 1º de

março de 2023.

Teresina, 24 de fevereiro de 2023.

Nelson Juliano Cardoso Matos

Coordenador do PPGD/UFPI

Programa de Pós-Graduação em Direito * Universidade Federal do Piauí
Campus Universitário Ministro Petrônio Portella * Bloco do Direito (Espaço Universitário Integrado 1B) * Bairro Ininga

Teresina - PI * CEP 64049-550 * Sítio eletrônico ppgd.ufpi.edu.br

3

CALENDÁRIO PPDG/UFPI

2023

PRAZO ATIVIDADE RESPONSÁVEL

JANEIRO 2023

 Sessão ordinária do Colegiado em plenário virtual
Pauta principal: designação das bancas de defesa de dissertação

Coordenação

 Publicação das portarias de constituição das bancas de

defesa de dissertação, 3ª Turma (no sítio eletrônico do

PPGD)

Secretaria

 Atualização dos diretórios dos grupos de pesquisa do

CNPq pelos líderes

Professor

 Atualização do Currículo Lattes Professor e Aluno

 Exportação dos dados do Currículo Lattes para a

Plataforma Sucupira

Secretaria

PRAZO ATIVIDADE RESPONSÁVEL

FEVEREIRO 2023

01 a 03 Oferta de turmas para o período letivo 2023.1 Secretaria

06 e 07 Matrícula institucional Secretaria

 Cadastramento das bancas de defesa de dissertação, 3ª

Turma (pelo SIGAA)

Professor

 Homologação do cadastramento das bancas de defesa de

dissertação (pelo SIGAA)

Secretaria

 Publicação do edital de seleção para estágio pós-doutoral

(no sítio eletrônico do PPGD). Projeto cadastrado na

FAPEPI.

Professor,

Secretaria e
Coordenação

 Período de bancas de defesa de dissertação, 3ª Turma  Aluno, Professor,

Secretaria e

Coordenação

 Atualização do Currículo Lattes Professor e Aluno

 Exportação dos dados do Currículo Lattes para a

Plataforma Sucupira

Secretaria

PRAZO ATIVIDADE RESPONSÁVEL

MARÇO 2023

01 Solicitação de ajuste na oferta de disciplina (para o e-mail

da Secretaria do PPGD)

Professor

01 e 02 Ajuste na oferta de disciplinas para o período letivo 2023.1

(no SIGAA)

Secretaria e

Coordenação

02 Reunião da Coordenação do PPGD/UFPI com o corpo

discente

Aluno

Programa de Pós-Graduação em Direito * Universidade Federal do Piauí
Campus Universitário Ministro Petrônio Portella * Bloco do Direito (Espaço Universitário Integrado 1B) * Bairro Ininga

Teresina - PI * CEP 64049-550 * Sítio eletrônico ppgd.ufpi.edu.br

4

06 a 10 Seminário de Acompanhamento da Qualidade dos

Programas de Pós-Graduação da UFPI

PRPG e

Coordenação

08 Requerimento para qualificação da dissertação (no

Protocolo Geral da UFPI). 4ª Turma

Aluno

10 a 13 Matrícula curricular (no SIGAA) Aluno

14 Confirmação da matrícula (no SIGAA) pelo orientador Professor

15 Confirmação da matrícula (no SIGAA) pelo coordenador Coordenação

15 Publicação das portarias de constituição das bancas de

qualificação da dissertação, 4ª Turma (no sítio eletrônico

do PPGD)

Secretaria

16  Rematrícula (no SIGAA) Aluno

17 Matrícula extraordinária para vagas remanescentes (na

Secretaria do PPGD)

Secretaria

17 Cadastramento do plano de ensino da disciplina (no

SIGAA)

Professor

17 Solicitação (em formulário da PRGP) de bolsa Demanda

Social (para o e-mail da Secretaria do PPGD)

Aluno

20 Início do período letivo

21 Seleção de bolsistas Demanda Social / CAPES Comissão de
Bolsas

23 Cadastramento do bolsista Demanda Social (no sistema

CAPES)

Comissão de
Bolsas

27 Aula magna e solenidades de abertura no ano letivo Coordenação

27 a 31 Período para a qualificação da dissertação, 4ª Turma Aluno, Professor,

Secretaria e

Coordenação

27 Publicação do edital para monitoria voluntária de pós-

graduação

PRPG

28 Trancamento de matrícula (no SIGAA) Aluno

28 Atualização do Currículo Lattes Professor e Aluno

29 Exportação dos dados do Currículo Lattes para a

Plataforma Sucupira

Secretaria

30 Consolidação dos dados de produção docente e discente

para a Plataforma Sucupira

Secretaria

31 Envio do relatório anual de produção docente e discente

para o banco de dados da Plataforma Sucupira

Coordenação

31 Publicação do v. 9, n. 1 da Arquivo Jurídico (banco de

artigos)

Editor

PRAZO ATIVIDADE RESPONSÁVEL

ABRIL 2023

07 Solicitação de aquisição de material bibliográfico (para o e-

mail da Secretaria do PPGD)

Professor

07 Plano anual de uso de recursos financeiros, por linha de

pesquisa (para o e-mail da Secretaria do PPGD)

Coordenador

Adjunto

07 Publicação da Chamada de interessados para Editor

adjunto júnior da Arquivo Jurídico; Editor adjunto júnior da

série editorial Direito, Democracia e Mudanças

Coordenação

Programa de Pós-Graduação em Direito * Universidade Federal do Piauí
Campus Universitário Ministro Petrônio Portella * Bloco do Direito (Espaço Universitário Integrado 1B) * Bairro Ininga

Teresina - PI * CEP 64049-550 * Sítio eletrônico ppgd.ufpi.edu.br

5

Institucionais; e Assistente para o relatório Sucupira (no

sítio eletrônico do PPGD)

07 Relatório de Estágio Docência relativo ao período letivo

2022.2 da Graduação (no Protocolo Geral da UFPI)

Aluno

07 Requerimento de Estágio Docência para o período letivo

2023.1 da Graduação (no Protocolo Geral da UFPI)

Aluno

10 a 29 Recesso

27 Atualização do Currículo Lattes Professor e Aluno

28 Exportação dos dados do Currículo Lattes para a

Plataforma Sucupira

Secretaria

28 Publicação do v. 9, n. 2 da Arquivo Jurídico (banco de

artigos)

Editor

PRAZO ATIVIDADE RESPONSÁVEL

MAIO 2023

02 Reinício das aulas

02 Publicação do edital de seleção para estágio pós-doutoral

(no sítio eletrônico do PPGD)

Professor,

Secretaria e
Coordenação

02 Sugestões para o edital de seleção de novos alunos,

ingresso 2024 (para o e-mail da Secretaria do PPGD)

Professor

30 Atualização do Currículo Lattes Professor e Aluno

31 Exportação dos dados do Currículo Lattes para a

Plataforma Sucupira

Secretaria

31 Publicação da Chamada de artigos para o v. 10, n. 1 da

Arquivo Jurídico - Nova Fase (no sítio eletrônico da Revista)

Editor

PRAZO ATIVIDADE RESPONSÁVEL

JUNHO 2023

01 Publicação das diretrizes para a seleção de novos alunos,

ingresso em 2024 (no sítio eletrônico do PPGD)

Comissão de
Seleção

15 Solicitação (em formulário da PRPG) de PQA (para o e-

mail da Secretaria do PPGD)

Professor

20 a 24 VI Encontro Virtual do CONPEDI

29 Atualização do Currículo Lattes Professor e Aluno

30 Exportação dos dados do Currículo Lattes para a

Plataforma Sucupira

Secretaria

30 Envio do PQA à PRPG Secretaria

PRAZO ATIVIDADE RESPONSÁVEL

JULHO 2023

05 Minuta de edital de seleção para ingresso de novos alunos

em 2023 (para a Coordenação)

Comissão de
Seleção

12 Minuta de edital de seleção para ingresso de novos alunos

em 2023 (para a PRPG)

Secretaria e
Coordenação

10 e 11 I Seminário de qualidade/excelência de dissertação e tese

da UFPI

PRPG

Programa de Pós-Graduação em Direito * Universidade Federal do Piauí
Campus Universitário Ministro Petrônio Portella * Bloco do Direito (Espaço Universitário Integrado 1B) * Bairro Ininga

Teresina - PI * CEP 64049-550 * Sítio eletrônico ppgd.ufpi.edu.br

6

28 Atualização do Currículo Lattes Professor e Aluno

31 Exportação dos dados do Currículo Lattes para a

Plataforma Sucupira

Secretaria

31 Envio do formulário de produção docente (para o e-mail da

Secretaria do PPGD)

Professor

31 Publicação do v. 10, n. 1 da Arquivo Jurídico - Nova Fase

(chamada)

Editor

PRAZO ATIVIDADE RESPONSÁVEL

AGOSTO 2023

11 Requerimento para qualificação do projeto de pesquisa (no

Protocolo Geral da UFPI). 5ª turma

Aluno

11  Encerramento do período letivo

11 Requerimento de aproveitamento de crédito de Atividade

Acadêmica Complementar (no Protocolo Geral da UFPI)

Aluno

14 Consolidação das turmas (no SIGAA) Professor

15 Monitoramento das turmas pendentes de consolidação Secretaria

17 e 18 Oferta de turmas para o período letivo 2023.2 (no SIGAA) Secretaria

21 Publicação das portarias de constituição das bancas de

qualificação do projeto de pesquisa, 5ª Turma (no sítio

eletrônico do PPGD)

Secretaria

21 Solicitação de ajuste na oferta de disciplina (para o e-mail

da Secretaria do PPGD)

Professor

21 e 22 Ajuste na oferta de disciplinas para o período letivo 2023.2

(no SIGAA)

Secretaria e

Coordenação

28 e 29 Matrícula curricular para o período letivo 2023.2 (no

SIGAA)

Aluno

29 Confirmação da matrícula (no SIGAA) pelo orientador Professor

29 Relatório da Comissão de Avaliação do Programa sobre a

produção acadêmica anual (para o e-mail da Secretaria do

PPGD)

Comissão de

Avaliação do

Programa

30 e 31 Seminário de Pesquisa e Avaliação do PPGD Aluno, Professor e

Coordenação

30 Confirmação da matrícula (no SIGAA) pela coordenação Coordenação

30 Atualização do Currículo Lattes Professor e Aluno

31 Exportação dos dados do Currículo Lattes para a

Plataforma Sucupira

Secretaria

PRAZO ATIVIDADE RESPONSÁVEL

SETEMBRO 2023

01 a 20 Recesso

01 Relatório de Estágio Docência relativo ao período letivo

2023.1 da Graduação (no Protocolo Geral da UFPI)

Aluno

01 Requerimento de Estágio Docência para o período letivo

2023.2 da Graduação (no Protocolo Geral da UFPI)

Aluno

18 Cadastramento do plano de ensino da disciplina (no

SIGAA)

Professor

Programa de Pós-Graduação em Direito * Universidade Federal do Piauí
Campus Universitário Ministro Petrônio Portella * Bloco do Direito (Espaço Universitário Integrado 1B) * Bairro Ininga

Teresina - PI * CEP 64049-550 * Sítio eletrônico ppgd.ufpi.edu.br

7

21 Início do período letivo

21 Aula magna de abertura do semestre letivo  Todos

21 e 22 Rematrícula Aluno

25 a 29 Publicação do edital de seleção para ingresso de novos

alunos em 2024 (no sítio eletrônico da UFPI)

Comissão de

Seleção

28 Atualização do Currículo Lattes Professor e Aluno

29 Exportação dos dados do Currículo Lattes para a

Plataforma Sucupira

Secretaria

PRAZO ATIVIDADE RESPONSÁVEL

OUTUBRO 2023

02 a 06 Período para a qualificação do projeto de pesquisa, 5ª

Turma

Aluno, Professor,
Secretaria e

Coordenação

08 Publicação do edital Prêmio de Dissertações e Teses da

UFPI

PRPG

09 Trancamento de matrícula (no SIGAA) Aluno

27 Atualização do Currículo Lattes Professor e Aluno

28 Exportação dos dados do Currículo Lattes para a

Plataforma Sucupira

Secretaria

PRAZO ATIVIDADE RESPONSÁVEL

NOVEMBRO 2023

15 a 17 XXX Congresso Nacional do CONPEDI

17 Solicitação (formulário da PRPG) de PQA (para o e-mail da

Secretaria do PPGD)

Professor

29 Atualização do Currículo Lattes Professor e Aluno

30 Envio do PQA à PRPG Secretaria

30 Exportação dos dados do Currículo Lattes para a

Plataforma Sucupira

Secretaria

30 Sugestões para o Plano Estratégico de Ações do PPGD

para 2024 (para o e-mail da Secretaria do PPGD)
Oferta de turmas

Processo seletivo de novos alunos

Estágio pós-doutoral

Metas de produtividade docente e discente

Professor

PRAZO ATIVIDADE RESPONSÁVEL

DEZEMBRO 2023

14 Plano Estratégico de Ações do PPGD para 2023
Oferta de turmas

Processo seletivo de novos alunos

Estágio pós-doutoral

Metas de produtividade docente e discente

Coordenação

15 Sessão ordinária do Colegiado em plenário virtual
Pauta principal: (1) aprovação do plano estratégico de ações do PPGD para 2023 e (2)

recredenciamento docente

Coordenação

21 Atualização do Currículo Lattes Professor e Aluno

22 Exportação dos dados do Currículo Lattes para a

Plataforma Sucupira

Secretaria

Programa de Pós-Graduação em Direito * Universidade Federal do Piauí
Campus Universitário Ministro Petrônio Portella * Bloco do Direito (Espaço Universitário Integrado 1B) * Bairro Ininga

Teresina - PI * CEP 64049-550 * Sítio eletrônico ppgd.ufpi.edu.br

8

22 Requerimento para depósito da dissertação (no Protocolo

Geral da UFPI). 4ª turma

Aluno

23 a 31 Recesso

PRAZO ATIVIDADE RESPONSÁVEL

JANEIRO 2024

02 a 05 Recesso

08 Reinício das aulas

08 Atualização dos diretórios dos grupos de pesquisa do

CNPq pelos líderes (na Plataforma Lattes)

Professor

11 Sessão ordinária do Colegiado em plenário virtual
Pauta principal: designação das bancas de defesa de dissertação

Coordenação

12 Publicação das portarias de constituição das bancas de

defesa de dissertação, 4ª Turma (no sítio eletrônico do

PPGD)

Secretaria

19 Encerramento do período letivo

19 Requerimento de aproveitamento de crédito de Atividade

Acadêmica Complementar (no Protocolo Geral da UFPI)

Aluno

22 e 23 Consolidação das turmas (no SIGAA) Professor

24 Monitoramento das turmas pendentes de consolidação Secretaria

25 Oferta de turmas para o período letivo 2024.1(no SIGAA) Secretaria

30 Atualização do Currículo Lattes Professor e Aluno

31 Exportação dos dados do Currículo Lattes para a

Plataforma Sucupira

Secretaria

Programa de Pós-Graduação em Direito * Universidade Federal do Piauí
Campus Universitário Ministro Petrônio Portella * Bloco do Direito (Espaço Universitário Integrado 1B) * Bairro Ininga

Teresina - PI * CEP 64049-550 * Sítio eletrônico ppgd.ufpi.edu.br

9

Programa de Pós-Graduação em Direito * Universidade Federal do Piauí
Campus Universitário Ministro Petrônio Portella * Bloco do Direito (Espaço Universitário Integrado 1B) * Bairro Ininga

Teresina - PI * CEP 64049-550 * Sítio eletrônico ppgd.ufpi.edu.br

10